
D. R. A. N °5547        del     31/12/ 2025
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 

Il Dirigente dell’Area 4

Oggetto:  " SERVIZIO  di  CAMPAGNA  PROMOZIONALE  EDUCATIVA  -  PROMOSSA 
DALL'ASSESSORATO  INFRASTRUTTURE  E  MOBILITA'  -DENOMINATA "ZERO  SCUSE  ALLA 

GUIDA”..   CIG: B9DA752239            Impegno di spesa 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la L.R. del 9/01/2025 n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;
Vista la L.R. del 9/01/2025 n. 2 con la quale è stato approvato il bilancio della Regione Siciliana  

per il triennio 2025- 2027;
Visto il Decreto Presidenziale del 05/04/2022 n. 9 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della Legge Regionale del 16.12.2008, n. 19, Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali di cui all'art.13, c. 3, della Legge Regionale del 17.03.2016, n. 3;

Vista la Deliberazione n. 2 del 16 gennaio 2025. «Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2. Bilancio 
di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 
Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro 
sanitario e Piano degli indicatori»;

Visto D.P.  n°  451 del  13/02/2023 con il  quale,  in  esecuzione della  deliberazione della  Giunta 
regionale n° 87 del 10.02.2023, all’Arch. Salvatore Lizzio, è stato conferito, l'incarico di 
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  delle  Infrastrutture  della  mobilità  e  dei 
Trasporti dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità ed il D.P. Reg. n° 
4351/FP del 27.09.2024 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale 
n° 307 del 12.09.2024, all’Arch. Salvatore Lizzio è stato prolungato il servizio e l'incarico di 
Dirigente Generale dello stesso citato Dipartimento fino al 31 dicembre 2026;

Visto il  DDG n.  2621  del  27/08/2025  con  il  quale  è  stato  conferito  all’Ing.  Giancarlo  Teresi 
l'incarico  di  Dirigente  dell'Area  4  –  Affari  Generali  del  Dipartimento  Regionale  delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti; 

Vista      la Direttiva dell’Assessore delle Infrastrutture e della Mobilità prot. 14285/Gab del 19/12/2025, 
ha manifestato l’intendimento di avviare una campagna promozionale educativa ed un servizio di 
comunicazione  sulla  sicurezza  stradale  che  coinvolga  gli  istituti  scolastici  mediante  incontri  e 
iniziative dirette anche in ambienti dei Beni Culturali della Regione Siciliana;

Visto   il  D.D.G.  n.  5506  del  30/12/2025  di  nomina  di  Responsabile  Unico  del  Progetto  relativo 
all’affidamento del dott. Mario Parlavecchio in servizio presso il Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto il progetto redatto dal Responsabile Unico del Progetto di cui al prot. 145326 del 23/12/2025 con 
allegato il capitolato d’oneri e cronoprogramma, approvato con D.D.G. n. 5506 del 31/12/2025. 
per  il  servizio  di  CAMPAGNA  PROMOZIONALE  EDUCATIVA  -  PROMOSSA  DALL'ASSESSORATO 
INFRASTRUTTURE E MOBILITA' -DENOMINATA "ZERO SCUSE ALLA GUIDA”, prevedendo un costo 
del servizio da affidare per un importo soggetto a ribasso di € 59.400,00 oltre € 13.068,00 per 
oneri di IVA al 22%, ed € 1.288,00 per incentivi, spese dell’amministrazione e contributo ANAC 
per un importo complessivo di € 73.756,00;



CONSIDERATA   quindi, l’urgenza e indifferibilità dell’affidamento considerato, necessario ad impegnare le risorse 
finanziare del capitolo 270306 entro il 31/12/2025;

CONSIDERATO che si  è  proceduto all’affidamento diretto,  previa  consultazione degli  O.E.  iscritti all’albo dei 
fornitori della Regione Siciliana con categorie prevalenti 805 - servizi di formazione  e 8033 - 
Servizi di formazione alla sicurezza, ed invio delle richieste di offerte per la suddetta campagna 
promozionale educativa ed un servizio di comunicazione sulla sicurezza stradale che coinvolga gli 
istituti scolastici mediante incontri e iniziative dirette anche in ambienti dei Beni Culturali della 
Regione Siciliana;

CONSIDERATO  che  è  stato  posto  in  essere  tramite  la  piattaforma  di  eprocurement  della  Regione  Siciliana 
SitasTG,  gara  3072,  con  urgenza  l’affidamento  consequenziale  per  un  importo  inferiore  ad 
€140.000 ai sensi dell’art.50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., con richiesta di offerta,  
attingendo dall’albo dei  fornitori  della  Regione Siciliana -  operatori  economici  con categoria 
prevalente 805 - servizi di formazione e 8033 - Servizi di formazione alla sicurezza, ai sensi della 
L.r. 12/2011 e s.m.i. e che per tale affidamento è stato conferito incarico di Responsabile Unico  
del Procedimento dei servizi in argomento con D.D.G. n. 5506 del 30/12/2025;

PRESO ATTO  che alla copertura finanziaria del  servizio in argomento, si  farà fronte con i  fondi previsti nel 
Cap.270306 “Spese per attività di informazione” del Bilancio della Regione Siciliana 2025-2027;

Visto  il D.D.G. n.5506 del 31/12/2025 con cui il Dirigente Generale del DIMT decide di contrarre 
l’affidamento del servizio di cui al progetto e quadro economico redatto dal RUP prot. 145326 
del 23/12/2025 con allegato il capitolato d’onere e cronoprogramma;

Visto  il quadro economico del suddetto progetto, rimodulato così come indicato di seguito e derivante 
dall’offerta  economica  di  cui  alla  determina  di  aggiudicazione  del  RUP  Prot.146641  del 
31/12/2025 di seguito indicato, nel quale è previsto  il  servizio di Campagna promozionale 
educativa - promossa dall'assessorato infrastrutture e mobilita' -denominata "zero scuse 
alla guida -  cig b9da752239, quantificato in complessivi  €. 73.456,00 di cui €. 59.000,00 per 
il servizio di che trattasi, € 13.068,00 per IVA al 22% ed € 1.188,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione – incentivi  per il R.U.P. oltre €. 100,00 per contributo ANAC; 

Preso atto che alla copertura finanziaria del servizio in argomento, si farà fronte con i fondi previsti  
nel Cap.270306 “Spese per attività di formazione ” del Bilancio della Regione Siciliana 
2025-2027, codice finanziario U.1.03.02.99, e.f. in corso; 

Visto La Determina di Aggiudicazione definitiva del Servizio  prot. 146641 del 31/12/2025 e 
relativo Quadro  con cui si aggiudica alla  Società  Cooperativa Culture con sede in via paolo 
e.rizzo  n.  13/b, cap. 30126 Venezia, Amministratore Delegato  Rizzi  Adriano  e p.ta IVA n. 

03174750277,  l’acquisizione  di  un  " SERVIZIO DI CAMPAGNA  PROMOZIONALE 
EDUCATIVA -  PROMOSSA DALL'ASSESSORATO  INFRASTRUTTURE  E  MOBILITA' 
-DENOMINATA "ZERO SCUSE ALLA GUIDA”, per un importo di € 59.000,00 oltre oneri di 
IVA pari a € 13.068,00; 

Vista la disponibilità residua sul capitolo di spesa n. 270306 “Spese per attività di formazione 
” del Bilancio della Regione Siciliana 2025-2027, codice finanziario U.1.03.02.99, e.f. in 
corso;

Ritenuto di dover impegnare la somma complessiva di € 73.756,00 ,  di cui €. 73.456,00 di cui €. 

59.000,00 per il  servizio di  che trattasi,  € 13.068,00 per  IVA al  22% ed € 1.188,00 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione – incentivi  per il R.U.P. oltre €. 100,00 per  
contributo ANAC, sul capitolo di spesa n. 270306 “Spese per attività di formazione ” del 
Bilancio  della  Regione  Siciliana  2025-2027,  codice  finanziario  U.1.03.02.99,  e.f.  in 
corso;



;

Ai sensi della Legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato,

D E C R E T A

ART. 1 Per i motivi in premessa indicati, di prende atto del DDG. 5539/2025 del 31/12/2025 
conseguente alla RDO n. 3072  della piattaforma “TUTTOGARE” della Regione Siciliana, 
relativo  al  servizio  di  campagna  promozionale  educativa  –  promossa  dall’Assessorato 
Infrastrutture  e  Mobilità,  denominata  “  Zero  Scuse  alla  guida  “  aggiudicato  alla  Società 
Cooperativa  Culture  con sede in via  paolo  e.  rizzo  n.  13/b, cap. 30126 Venezia, Amministratore 
Delegato  Rizzi  Adriano e p.ta IVA n. 03174750277, l’acquisizione di un "servizio di campagna 
promozionale  educativa  -  promossa  dall'assessorato  infrastrutture  e  mobilita'  -denominata  "zero 
scuse alla guida”, per un importo di € 59.000,00 oltre oneri di IVA 22% pari a € 13.068,00;

ART. 2   E’ assunto l’impegno di spesa definitivo della somma complessiva di € 73.756,00, di cui 
               €. 59.000,00 per il servizio di che trattasi,  € 13.068,00 per IVA al 22% a favore della Ditta 

aggiudicataria del servizio - Società  Cooperativa Culture con sede in via paolo e. rizzo n. 13/b, cap. 
30126 Venezia, Amministratore Delegato  Rizzi Adriano e p.ta IVA n. 03174750277, € 1.188,00 per 
somme  a  disposizione  dell’Amministrazione  –  incentivi   per  il  R.U.P.  Mario  Parlavecchio  CF. 
OMISS  oltre €. 100,00 per contributo ANAC, sul capitolo di spesa n. 270306 “Spese per attività di  
formazione ” del Bilancio della Regione Siciliana 2025-2027, codice finanziario U.1.03.02.99, e.f. in 
corso; 

ART. 3 Ai sensi dell'art.  68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come sostituito 
dell'art.  98,  comma  6,  della  legge  regionale  7  maggio  2015  n.  9,  il  presente  provvedimento  è 
pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana. --

ART. 4 Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale di questo Assessorato per la 
registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. –

                Palermo lì  31/12/2025 

f.to
                                                                                        Il Dirigente dell’Area IV
                                                                                          Ing. Giancarlo Teresi 


	D. R. A. N °5547 del 31/12/ 2025
	REPUBBLICA ITALIANA
	ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’
	D E C R E T A
	ART. 1 Per i motivi in premessa indicati, di prende atto del DDG. 5539/2025 del 31/12/2025 conseguente alla RDO n. 3072 della piattaforma “TUTTOGARE” della Regione Siciliana, relativo al servizio di campagna promozionale educativa – promossa dall’Assessorato Infrastrutture e Mobilità, denominata “ Zero Scuse alla guida “ aggiudicato alla Società Cooperativa Culture con sede in via paolo e. rizzo n. 13/b, cap. 30126 Venezia, Amministratore Delegato Rizzi Adriano e p.ta IVA n. 03174750277, l’acquisizione di un "servizio di campagna promozionale educativa - promossa dall'assessorato infrastrutture e mobilita' -denominata "zero scuse alla guida”, per un importo di € 59.000,00 oltre oneri di IVA 22% pari a € 13.068,00;

